

ที่ ECL.49/2566

วันที่ 13 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการงวด 3 เดือน และ 9 เดือน สิ้นสุด 30 กันยายน 2566
เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

งวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

บริษัทฯ ขออธิบายผลการดำเนินงานงวด 3 เดือน ปี 2566 ของบริษัทฯและบริษัทร่วมทุนฯ มีกำไรสุทธิ 15.47 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2565 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 37.26 ล้านบาท กำไรลดลง 21.79 ล้านบาท หรือลดลง 58.48% โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

ค่าใช้จ่ายรวม งวด 3 เดือน ปี 2566 มีจำนวน 115.94 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 81.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 34.72 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 42.75 % บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 18.63 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากด้อยค่าทรัพย์สินเพิ่มขึ้นจากปีก่อน ตามจำนวนรถยนต์ที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากยึดรถได้เร็วขึ้น

บริษัทตัดหนี้สูญและสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (ซึ่งตามวิธีนโยบายบัญชี TFRS9 เรียกว่า " ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ") มีจำนวน 13.62 ล้านบาท เกิดจากตัดหนี้สูญปี 66 จำนวน 18.68 ล้านบาท ปี 65 จำนวน 30.67 ล้านบาท ปี 66 ตัดหนี้สูญลดลงจากปีก่อน 11.99 ล้านบาท และตั้งค่าเผื่อปี 66 เพิ่มขึ้นจำนวน 10.77 ล้านบาท ปี 65 ลดลงจำนวน 14.84 ล้านบาท ดังนั้น ปี 66 ตั้งค่าเผื่อเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 25.61 ล้านบาท ตามการเติบโตของสินเชื่อที่ปล่อยได้เพิ่มขึ้นในปี 2566

งวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

ผลการดำเนินงานงวด 9 เดือน ปี 2566 ของบริษัทฯและบริษัทร่วมทุนฯ มีกำไรสุทธิ 88.01 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2565 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 140.84 ล้านบาท กำไรลดลง 52.83 ล้านบาท หรือลดลง 37.51 % โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

ค่าใช้จ่ายรวม งวด 9 เดือน ปี 2566 มีจำนวน 287.21 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 215.71 ล้านบาท ปี 2566 เพิ่มขึ้น 71.50 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 33.15 % บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 32.31 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากด้อยค่าหนี้สินเพิ่มขึ้นจากปีก่อน ตามจำนวนหนี้สินที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากยึดรถได้เร็วขึ้น

บริษัทตัดหนี้สูญและตั้งค่าเผื่อฯเพิ่มขึ้น 31.50 ล้านบาท เกิดจากตัดหนี้สูญปี 66 จำนวน 39.20 ล้านบาท และตัดหนี้สูญปี 65 จำนวน 68.24 ล้านบาท ปี 66 ตัดหนี้สูญลดลงจากปีก่อน 29.04 ล้านบาท และตั้งค่าเผื่อฯปี 66 เพิ่มขึ้น จำนวน 20.46 ล้านบาท ปี 65 ตั้งลดลงจำนวน 40.08 ล้านบาท ดังนั้น ปี 66 ตั้งค่าเผื่อฯ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 60.54 ล้านบาท ตามการเติบโตของสินเชื่อที่ปล่อยได้เพิ่มขึ้นในปี 2566

ขอแสดงความนับถือ

นางดวงรัตน์ แจ่มมงคล

กรรมการ – เลขานุการบริษัท